UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY

V/v chủ động triển khai phòng,

chống COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghệ An, ngày      tháng 5 năm 2025

 Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập,

                           tỉnh Nghệ An.

Thực hiện Công văn số 380/PB-BTN ngày 19/5/2025 của Cục Phòng bệnh

về việc chủ động triển khai phòng, chống COVID-19. Trước diễn biến phức tạp

của dịch bệnh, để chủ động kiểm soát và không để dịch bùng phát trở lại, Sở Y tế

Nghệ An yêu cầu tất cả các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tăng cường triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng. Tiếp tục thực

hiện các hoạt động kiểm soát, quản lý bền vững đối với dịch bệnh COVID-19 giai

đoạn 2023 - 2025 theo Quyết định số 3984/QĐ-BYT ngày 29/10/2023 của Bộ Y

tế. Phối hợp chặt chẽ với Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương chủ động, thường

xuyên phân tích tình hình và đánh giá nguy cơ để đề xuất, triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch phù hợp, kịp thời, hiệu quả; thực hiện lấy mẫu đại diện tại các

ổ dịch, nhất là các trường hợp mắc bệnh nặng để xét nghiệm xác định các biến thể

và theo dõi sự lây lan của dịch bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống truyền thông cơ sở tăng cường

truyền thông về phòng, chống dịch bệnh. Xây dựng, cập nhật các tài liệu, sản

phẩm, thông điệp truyền thông về phòng chống, dịch bệnh phù hợp với phong tục,

tập quán, ngôn ngữ của từng địa phương.

- Hướng dẫn cho các đơn vị quản lý tại các địa điểm du lịch, vui chơi, giải

trí, các trung tâm thương mại, địa điểm công cộng tổ chức tuyên truyền, khuyến

cáo thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân (đeo khẩu trang nơi công cộng,

trên phương tiện giao thông công cộng, tại cơ sở y tế; hạn chế tụ tập nơi đông

người nếu không cần thiết; rửa tay thường xuyên bằng nước sạch, xà phòng hoặc

dung dịch sát khuẩn; khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải đến ngay cơ sở y tế

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Quyet-dinh-3984-QD-BYT-2023-kiem-soat-quan-ly-ben-vung-dich-benh-COVID19-2023-2025-584374.aspx

2

nơi gần nhất để được kiểm tra, theo dõi và xử lý kịp thời…)

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ y tế về công tác

giám sát, phát hiện, điều tra người mắc bệnh truyền nhiễm, giám sát các tác nhân

gây bệnh, các biện pháp xử lý ổ dịch.

- Bảo đảm cung ứng đủ vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang

thiết bị phục vụ cho hoạt động giám sát chủ động. Dự trù kinh phí phòng, chống

dịch COVID-19 căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và nội dung định

mức theo quy định.

 2. Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập

 - Triển khai thực hiện theo công văn số 1974/SYT-NVY ngày 20/5/2025 của

Sở Y tế về tăng cường công tác khám, phát hiện và điều trị ca bệnh COVID-19.

- Tổ chức tập huấn lại về chẩn đoán, điều trị, các biện pháp phòng ngừa, kiểm

soát lây nhiễm COVID-19 tại đơn vị theo Quyết định số 2671/QĐ-BYT ngày 26

tháng 6 năm 2023 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

COVID-19; Quyết định số 2609/QĐ-BYT ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Bộ Y tế

về ban hành “Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh”; Quyết định số 3985/QĐ-BYT ngày 29 tháng 10 năm 2023

của Bộ Y tế về ban hành “Hướng dẫn giám sát phòng, chống COVID-19.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch

bệnh cho toàn bộ nhân viên y tế, người bệnh, thân nhân... tại bệnh viện; chú trọng

tuyên truyền, vận động, giám sát người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 tại bệnh viện theo quy định.

 - Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015

hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Tất cả các trường hợp mắc COVID-19 nhập viện cần được khai thác đầy đủ tiền

sử tiêm vắc xin phòng COVID-19 (loại vắc xin, số mũi tiêm, thời gian tiêm), bệnh

lý nền và các yếu tố nguy cơ khác.

3. Đề nghị Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành

phố Vinh

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố Vinh triển khai các

biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y

tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch

bệnh trong cộng đồng, chú trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, các yếu tố nguy cơ, tác hại của

dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân. Xây dựng, cập nhật các tài

3

liệu, sản phẩm, thông điệp truyền thông về phòng, chống dịch bệnh phù hợp với

phong tục, tập quán, ngôn ngữ của từng địa phương. Tổ chức tập huấn, đào tạo

nâng cao năng lực cho cán bộ y tế về công tác giám sát, phát hiện, điều tra người

mắc bệnh truyền nhiễm, giám sát các tác nhân gây bệnh, các biện pháp xử lý ổ

dịch. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12

năm 2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh,

dịch bệnh truyền nhiễm.

Nhận được công văn, yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện

nghiêm túc, kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thành, thị (để p/h);
- GĐ, các PGĐ Sở (b/c);
- Các Phòng SYT;
- Lưu: VT, NVY.

  KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Văn Thương

		2025-05-22T14:21:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T15:01:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T15:01:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T15:01:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!